
ความพึงพอใจของผู้ใช้บริการต่อคุณภาพของการให้บริการ                     
รถยนต์โดยสารประจ าทาง  

ของบริษัท ขนส่ง จ ากัด ณ สถานีขนส่งผู้โดยสารจังหวัดสระบุรี 
 

THE SATISFACTION OF CUSTOMER TOWARDS BUS SERVICE 
QUALITY OF TRANSPORT COMPANY LIMITED AT SARABURI 

BUS STATION, SARABURI PROVINCE 

 

 

 

ฐานุตรา   จันทรเกตุ 

 

 

การค้นคว้าอิสระนี้เป็นส่วนหนึ่งของการศึกษาตามหลักสูตร 
ปริญญาบริหารธุรกิจมหาบัณฑิต   วิชาเอกการจัดการทั่วไป 

คณะบริหารธุรกิจ 
มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลธัญบุรี 

ปีการศึกษา 2554 
ลิขสิทธ์ิของมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลธัญบุรี 



 
 

ความพงึพอใจของผู้ใช้บริการต่อคุณภาพของการให้บริการ 
รถยนต์โดยสารประจําทาง  

ของบริษทั ขนส่ง จํากดั ณ สถานีขนส่งผู้โดยสารจังหวดัสระบุรี 

 

 

 

 

ฐานุตรา  จนัทรเกตุ 

 

 

 

 

การค้นคว้าอสิระนีเ้ป็นส่วนหน่ึงของการศึกษาตามหลกัสูตร 
ปริญญาบริหารธุรกจิมหาบัณฑิต วชิาเอกการจดัการทัว่ไป 

คณะบริหารธุรกจิ 
มหาวทิยาลยัเทคโนโลยรีาชมงคลธัญบุรี 

ปีการศึกษา 2554 
ลขิสิทธ์ิของมหาวทิยาลยัเทคโนโลยรีาชมงคลธัญบุรี 





ค 

หัวข้อการค้นคว้าอสิระ ความพึงพอใจของผูใ้ชบ้ริการต่อคุณภาพของการใหบ้ริการรถยนตโ์ดยสาร 
                                    ประจาํทางของบริษทั ขนส่ง จาํกดั ณ สถานีขนส่งผูโ้ดยสารจงัหวดัสระบุรี 
ช่ือ-นามสกลุ                    นางฐานุตรา  จนัทรเกตุ 
วชิาเอก การจดัการทัว่ไป 
อาจารย์ทีป่รึกษา                ผูช่้วยศาสตราจารย ์ดร.เขมมารี  รักษชู์ชีพ  
ปีการศึกษา                      2554 
  

บทคดัย่อ 
 

การคน้ควา้อิสระคร้ังน้ีมีวตัถุประสงคเ์พื่อ 1) ศึกษาความพึงพอใจของผูใ้ชบ้ริการรถยนต์
โดยสารประจาํทางของบริษทัขนส่งจาํกดั 2) ศึกษาระดบัคุณภาพของการให้บริการรถยนตโ์ดยสาร
ประจาํทางของบริษทัขนส่งจาํกดั 3) เพื่อศึกษาความสัมพนัธ์ระหว่างคุณภาพการให้บริการกบัความ
พึงพอใจของผูใ้ชบ้ริการรถประจาํทางของบริษทัขนส่ง จาํกดั  4) เพ่ือศึกษาปัญหาและขอ้เสนอแนะ
ของผูใ้ช้บริการในการเพ่ิมคุณภาพของการให้บริการรถยนต์โดยสารประจาํทางกลุ่มตวัอย่าง คือ 
บุคคลท่ีใชบ้ริการรถยนตโ์ดยสารประจาํทาง ณ สถานีขนส่งโดยสารจงัหวดัสระบุรี จาํนวน 400 คน 
ใชแ้บบสอบถามเป็นเคร่ืองมือ วิเคราะห์ขอ้มูลดว้ย ค่าร้อยละ ค่าเฉล่ีย ส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน การ
ทดสอบที การวิเคราะห์ความแปรปรวน การเปรียบเทียบเชิงซ้อนด้วยวิธี LSD และสัมประสิทธ์ิ
สหสมัพนัธ์เพียร์สนั 

ผลการศึกษา พบว่า ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่เป็นเพศหญิง อายุระหว่าง 31- 40 ปี           
จบการศึกษาในระดบัอนุปริญญาหรือ ปวส. อาชีพพนกังานเอกชน รายไดเ้ฉล่ียตํ่ากว่า 10,000 บาท/
เดือน คุณภาพการให้บริการรถยนตโ์ดยสารประจาํทางดา้นความสามารถท่ีสัมผสัได ้ความน่าเช่ือถือ
ได ้การสนองตอบต่อความตอ้งการของผูรั้บบริการ ความมัน่ใจได ้และความเขา้ถึงจิตใจผูอ่ื้นอยู่ใน
ระดบัปานกลาง ความพึงพอใจในการใหบ้ริการดา้นกระบวนการให้บริการ บุคลากร และการอาํนวย
ความสะดวกอยู่ในระดบัปานกลาง  ความพึงพอใจของผูใ้ชบ้ริการมีความแตกต่างกนัตามปัจจยัดา้น
อายุ ระดบัการศึกษา อาชีพ รายไดเ้ฉล่ียต่อเดือนโดยคุณภาพการให้บริการทุกดา้น ไดแ้ก่ ดา้น
ความสามารถท่ีสัมผสัได ้ ดา้นความเช่ือถือได ้ ดา้นการตอบสนองต่อความตอ้งการของผูใ้ชบ้ริการ  
ดา้นความมัน่ใจได ้ และดา้นการเขา้ถึงจิตใจผูอ่ื้น  มีความสัมพนัธ์กบัความพึงพอใจของผูใ้ชบ้ริการ
รถยนตท์ั้งในดา้นกระบวนการใหบ้ริการ  ดา้นบุคลากร และดา้นการอาํนวยความสะดวก 

 
 



ง 

Independent Study Title The Satisfaction of Customer towards Bus Service Quality 
 of Transport Company Limited at Saraburi Bus Station, 
 Saraburi Province 
Name-Surname  Mrs. Thanutra  Jantaraget 
Major Subject General Management 
Independent Study Advisor Assistant Professor Dr. Khemaree  Rugchoochip 
Academic Year 2011 
 

ABSTRACT 

 
 The objectives of this study were 1) to study satisfaction of customer towards bus service 
quality of transport Co,. Ltd at Saraburi Bus Station, Saraburi Province, 2) to study level of quality 
of service,3) to study how service quality relates with satisfaction of customer,4) to study problems 
and obstacles and suggestions. Samples are composed of 400 people who use transport service. 
Questionnaires are used to collect data. Frequency, Percentage, Mean, Standard Deviation, t-test, 
ANOVA and Multiple Comparison are utilized to analyze data by using LSD (Fisher's Least- 
Significant Different) and Pearson product-moment correlation coefficient.  
 Finding indicated the following: Majority  of samples were female, age between 31 -  40 
years, education ranking from vocational level, job occupation is working in the private company,  
average income 10,000 baht/ month. Quality of service ranks in the middle in overall. In the field of 
tangible service, reliable, responsiveness, assurance and in depth in understanding other ranks in the 
middle.  Result of satisfaction in service can be found that overall ranks in the middle, when 
consider each dimension can be found that process of service, personnel, and service facility ranks 
in the middle. Results of satisfaction have shown differently according to age, education, carrier, 
income. In addition all quality of service, tangible service, reliable, responsiveness, assurance and in 
depth in understanding other  have related with satisfaction of service, personnel and facility. 

 
 



จ 
 

กิตติกรรมประกาศ 
 

การค้นคว้าอิสระฉบับนี้ส าเร็จได้ด้วยความเมตตากรุณาอย่างสูงจาก ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.
พิสิษฐ์   จันทร์วราสุทธิ์ ประธานกรรมการที่ปรึกษาการค้นคว้าอิสระ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.เขมมารี   
รักษ์ชูชีพ กรรมการวิชาเอก ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.สุรีรัตน์ อินทร์หม้อ กรรมการวิชาเอก และรอง
ศาสตราจารย์ ดร.ชนงกรณ์   กุณฑลบุตร ผู้ทรงคุณวุฒิ ที่กรุณาให้ค าแนะน าและให้ค าปรึกษาตลอดจน
ให้ความช่วยเหลือแก้ไขข้อบกพร่องต่าง ๆ เพื่อให้การค้นคว้าอิสระฉบับนี้มีความสมบูรณ์ ซึ่งผู้วิจัย
ขอกราบขอบพระคุณเป็นอย่างสูงไว้ ณ โอกาสนี้ 
   ขอขอบคุณคณะผู้เชี่ยวชาญที่กรุณาให้ความอนุเคราะห์ ช่วยเหลือสนับสนุนแนะน าด้านการ
สร้างและตรวจสอบเคร่ืองมือที่ใช้ในการวิจัย ตลอดจนรายละเอียดต่าง ๆ อันเป็นผลให้งานวิจัยมีความ
ชัดเจน ครบถ้วน และสามารถน ามาประยุกต์ใช้งานได้จริง  
   ขอขอบพระคุณผู้ตอบแบบสอบถามทุกท่าน ที่ให้ความอนุเคราะห์ในการตอบและเก็บ
รวบรวมข้อมูลที่ใช้ในการศึกษาค้นคว้าอิสระในคร้ังนี้ รวมถึงเพื่อน ๆ MGXs 53  และ MKXs 53    
ทุกคนและท่านอ่ืน ๆ ที่มิได้เอ่ยนามมา ณ ที่นี้ ที่คอยให้ความช่วยเหลือในทุก ๆ เร่ือง ตลอดจนให้
ก าลังใจในการท าการค้นคว้าอิสระคร้ังนี้ และขอขอบคุณบุคลากรโครงการปริญญาโททุกคนที่เป็น
ก าลังใจ และให้ความช่วยเหลือตลอดช่วงเวลาของการศึกษาและท าการวิจัย 
   ขอขอบพระคุณคณาจารย์ทุกท่านที่ได้ประสิทธิประสาทวิชาบ่มเพาะจนผู้วิจัยสามารถน าเอา
หลักการมาประยุกต์ใช้และอ้างอิงในงานวิจัยคร้ังนี้ นอกเหนือจากนี้ขอขอบคุณผู้บริหาร และบุคลากร
ของส านักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา ที่มอบทุนสนับสนุนพัฒนาบุคลากรตลอดระยะเวลาใน
การศึกษาของผู้วิจัยคุณค่าอันพึงมีจากการค้นคว้าอิสระฉบับนี้ ขอมอบเพื่อบูชาพระคุณบิดา มารดา  
ครู อาจารย์ และผู้มีพระคุณทุกท่าน 
 

                             
ฐานุตรา  จันทรเกตุ 

 



ช 
 

สารบัญ 
               

หน้า  
บทคัดย่อภาษาไทย   ค 
บทคัดย่อภาษาอังกฤษ   ง 
กิตติกรรมประกาศ   จ 
สารบัญ   ช 
สารบัญตาราง   ฌ 
สารบัญภาพ   ฎ 
บทที่ 
1  บทน า   1 
 1.1  ความเป็นมาและความส าคัญของปัญหา   1 
 1.2  วัตถุประสงค์การวิจัย   4 
 1.3  สมมติฐานการวิจัย   4 
 1.4  ขอบเขตของการวิจัย   5 
 1.5  ค าจ ากัดความในการวิจัย   5 
 1.6  กรอบแนวคิดในการวิจัย   7 
 1.7  ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ   7 
2  เอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง   9 
 2.1  แนวคิดทฤษฎีของด้านพฤติกรรมองค์การ   9 
 2.2  แนวคิดทฤษฎีเกี่ยวกับคุณภาพการให้บริการ   14 
 2.3  แนวคิดทฤษฎีเกี่ยวกับความคิดเห็น  22 
 2.4  แนวคิดเกี่ยวกับการให้บริการสาธารณะ  23 
 2.5  ข้อมูลประวัติสถานีขนส่งผู้โดยสารสระบุรี  28 
 2.6  งานวิจัยที่เกี่ยวข้อง  30 
3   วิธีการด าเนินการวิจัย   33 
 3.1  ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง   33 
 3.2  เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย   35 
 3.3  วิธีการเก็บรวบรวมข้อมูล   37 



ซ 
 

สารบัญ (ต่อ) 
 

บทที่ หน้า 
 3.4  วิธีการวิเคราะห์ข้อมูล  37 
4  ผลการวิเคราะห์ข้อมูล  39 
 4.1  การน าเสนอผลการวิเคราะห์ข้อมูล   39
 4.2  ผลการวิเคราะห์  39 
5  สรุปผลการวิจัย  การอภิปรายผล และข้อเสนอแนะ  75 
 5.1  สรุปผลการวิจัย   75 
 5.2  การอภิปรายผลการวิจัย   77 
 5.3  ข้อเสนอแนะที่ได้จากการวิจัย   82 
 5.4  งานวิจัยที่เกี่ยวเนื่องในอนาคต   83 
บรรณานุกรม  84 
ภาคผนวก   88 
ประวัติผู้เขียน  96 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



ฌ 
 

สารบัญตาราง 
 
 ตารางที่              หน้า  
 3.1   แสดงขนาดกลุ่มตัวอย่างของทาโร่ ยามาเน่   34 
 4.1   แสดงจ านวน (ความถี่) และร้อยละของกลุ่มตัวอย่างจ าแนกตามเพศ  39 
 4.2   แสดงจ านวน (ความถี่) และร้อยละของกลุ่มตัวอย่างจ าแนกตามอายุ  40 
 4.3   แสดงจ านวน (ความถี่) และร้อยละของระดับการศึกษาสูงสุด  40 
 4.4   แสดงจ านวน (ความถี่) และร้อยละของกลุ่มตัวอย่างจ าแนกตามอาชีพ  41 
 4.5   แสดงจ านวน (ความถี่) และร้อยละของรายได้เฉลี่ยต่อเดือน  41 
 4.6   แสดงจ านวน (ความถี่) และร้อยละของระดับคุณภาพการให้บริการรถโดยสาร                     
                ประจ าทาง  42 
 4.7  ค่าเฉลี่ยและส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานและระดับคุณภาพการให้บริการรถยนต์โดยสาร   45 
 4.8  สรุปค่าเฉลี่ย ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานของระดับคุณภาพการให้บริการ   49 
 4.9  แสดงจ านวน (ความถี่) และร้อยละของความพึงพอใจของผู้ใช้บริการ   50 
 4.10  ค่าเฉลี่ย ส่วนเบี่ยงเบนมาตาฐาน และระดับความพึงพอใจของผู้ใช้บริการ   55 
 4.11  ค่าเฉลี่ยและส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานในภาพรวมเกี่ยวกับความพึงพอใจของผู้ใช้บริการ   59 
 4.12  ผลการเปรียบเทียบคะแนนเฉลี่ยความพึงพอใจของผู้ใช้บริการรถยนต์โดยสารประจ าทาง   
  จ าแนกตามเพศ  60 
 4.13  ผลการเปรียบเทียบคะแนนเฉลี่ยความพึงพอใจของผู้ใช้บริการรถยนต์โดยสารประจ าทาง    
  จ าแนกตามอายุ  61 
 4.14  ผลการศึกษาความแตกต่างของความพึงพอใจของผู้ใช้บริการรถยนต์โดยสารประจ าทาง    
  ประชาชน จ าแนกตามอายุ  61 
 4.15  ผลการเปรียบเทียบคะแนนเฉลี่ยความพึงพอใจของผู้ใช้บริการรถยนต์โดยสารประจ าทาง    
  จ าแนกตามระดับการศึกษา  62 
 4.16  ผลการศึกษาความแตกต่างความพึงพอใจของผู้ใช้บริการรถยนต์โดยสารประจ าทาง    
  จ าแนกตามระดับการศึกษา  63 
 4.17  ผลการเปรียบเทียบคะแนนเฉลี่ยความพึงพอใจของผู้ใช้บริการรถยนต์โดยสาร                          

 ประจ าทาง จ าแนกตามอาชีพ  64 
  



ญ 
 

สารบัญตาราง (ต่อ) 
 
ตารางที่  หน้า 
 4.18  ผลการศึกษาความแตกต่างความพึงพอใจของผู้ใช้บริการรถยนต์โดยสารประจ าทาง 
          จ าแนกตามอาชีพ  65 
 4.19  ผลการเปรียบเทียบคะแนนเฉลี่ยความพึงพอใจของผู้ใช้บริการรถยนต์โดยสาร            

 ประจ าทาง  จ าแนกตามรายได้เฉลี่ยต่อเดือน      66 
 4.20  ผลการศึกษาความแตกต่างความพึงพอใจของผู้ใช้บริการรถยนต์โดยสารประจ าทาง 
          จ าแนกตามรายได้เฉลี่ยต่อเดือน  67 
 4.21  ผลผลการศึกษาความสัมพันธ์ระหว่างคุณภาพการให้บริการรถยนต์โดยสารประจ าทาง 
          ด้านความสามารถที่สัมผัสได้และความพึงพอใจของผู้ใช้บริการรถยนต์โดยสาร 
          ประจ าทาง  68 
 4.22  ผลผลการศึกษาความสัมพันธ์ระหว่างคุณภาพการให้บริการรถยนต์โดยสารประจ าทาง 
          ด้านเชื่อถือได้และความพึงพอใจของผู้ใช้บริการรถยนต์โดยสารประจ าทาง  70 
 4.23  ผลผลการศึกษาความสัมพันธ์ระหว่างคุณภาพการให้บริการรถยนต์โดยสารประจ าทาง 
          ด้านการสนองตอบต่อความต้องการของผู้ใช้บริการและความพึงพอใจของผู้ใช้บริการ  
  รถยนต์โดยสารประจ าทาง  71 
 4.24  ผลผลการศึกษาความสัมพันธ์ระหว่างคุณภาพการให้บริการรถยนต์โดยสารประจ าทาง 
          ด้านความมั่นใจได้และความพึงพอใจของผู้ใช้บริการรถยนต์โดยสารประจ าทาง  72 
 4.25  ผลผลการศึกษาความสัมพันธ์ระหว่างคุณภาพการให้บริการรถยนต์โดยสารประจ า  
  ทางด้านความเข้าถึงจิตใจผู้อื่นและความพึงพอใจของผู้ใช้บริการรถยนต์ 
  โดยสารประจ าทาง  73 
 
 
 
 
 
 
 



ฎ 
 

สารบัญภาพ 
 
ภาพที่              หน้า  
        1.1  แสดงกรอบแนวคิดในการศึกษาวิจัย   7 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




